
GU/S S9
12/01/2024
20258-2024-IT

1 / 8

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:20258-2024:TEXT:IT:HTML

Italia-Brescia: Servizi di ristorazione scolastica
2024/S 009-020258

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI BRESCIA - SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE, CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA BRESCIA
Indirizzo postale: Palazzo Broletto - Piazza Paolo VI, 29
Città: BRESCIA
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Codice postale: 25121
Paese: Italia
Persona di contatto: FABIO DE MARCO
E-mail: cucbrescia.bs@provincia.brescia.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.brescia.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.provincia.brescia.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA APERTA MULTILOTTO A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO. 4 LOTTI

II.1.2) Codice CPV principale
55524000 Servizi di ristorazione scolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
PROCEDURA APERTA MULTILOTTO A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO
LOTTO 1 COMUNE DI LENO (BS) - LOTTO 2 COMUNE DI ORIO AL SERIO (BG) - LOTTO 3 COMUNE DI 
PONTOGLIO (BS) - LOTTO 4 UNIONE DI COMUNI LOMBARDA “UNIONE DEL DELMONA” (CR)

12/01/2024 S9
https://ted.europa.eu/TED

1 / 8

mailto:cucbrescia.bs@provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it


GU/S S9
12/01/2024
20258-2024-IT

2 / 8

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 4 196 625.35 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
COMUNE DI LENO (BS)
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
55524000 Servizi di ristorazione scolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI LENO (BS)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
PROCEDURA APERTA MULTILOTTO A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO LOTTO 1 COMUNE DI LENO (BS)
Servizi di refezione scolastica, servizi analoghi e altre utenze per il periodo 01/09/2023-31/08/2026. 
Comprensivo della fornitura di arredo per la nuova mensa in costruzione presso la scuola primaria di Leno 
centro

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: CERTIFICAZIONI / Ponderazione: 2
Criterio di qualità - Nome: ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO / Ponderazione: 17
Criterio di qualità - Nome: GESTIONE DELLE EMERGENZE / Ponderazione: 6
Criterio di qualità - Nome: ORGANIGRAMMA DEL PERSONALE / Ponderazione: 8
Criterio di qualità - Nome: C.A.M. CRITERI PREMIANTI Decreto n. 65 del 10/03/2020 Ministero Ambiente (CAM 
Ristorazione lett. C punto b.) / Ponderazione: 13
Criterio di qualità - Nome: MANUTENZIONE PROGRAMMATA / Ponderazione: 2
Criterio di qualità - Nome: INTERVENTI DI SANIFICAZIONE / Ponderazione: 4
Criterio di qualità - Nome: SERVIZI MIGLIORATIVI (senza oneri aggiuntivi a carico dell'amministrazione 
comunale) / Ponderazione: 28
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. a) del Codice, per l’importo massimo indicato in tabella, fin dal primo anno, nel caso in 
cui si verifichino le condizioni previste nell’art. 4 del capitolato trasversale ed esplicitate in clausole chiare e 
inequivocabili e nel caso in cui, a partire dal secondo anno contrattuale, venga applicata la revisione dei prezzi 
sulla base dell’indice Istat a seguito di espressa richiesta da parte dell’operatore economico.
Le durate dei contratti in corso di esecuzione potranno essere modificate per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice per un periodo non superiore al numero di mesi indicati nella tabella seguente. In tal caso 
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, 
patti e condizioni.

12/01/2024 S9
https://ted.europa.eu/TED

2 / 8



GU/S S9
12/01/2024
20258-2024-IT

3 / 8

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG: 9865546A19

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
COMUNE DI ORIO AL SERIO (BG)
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
55524000 Servizi di ristorazione scolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI ORIO AL SERIO (BG)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
PROCEDURA APERTA MULTILOTTO A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO LOTTO 2 COMUNE DI ORIO AL SERIO (BG)
Servizio triennale di ristorazione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia e scuola primaria, fornitura di 
pasti ai centri ricreativi estivi (C.R.E.) e fornitura e distribuzione pasti a domicilio. Periodo 29/2/2024 - 31/8/2027

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: CERTIFICAZIONI / Ponderazione: 3
Criterio di qualità - Nome: ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO / Ponderazione: 17
Criterio di qualità - Nome: GESTIONE DELLE EMERGENZE / Ponderazione: 8
Criterio di qualità - Nome: ORGANIGRAMMA DEL PERSONALE / Ponderazione: 4
Criterio di qualità - Nome: C.A.M. CRITERI PREMIANTI Decreto n. 65 del 10/03/2020 Ministero Ambiente (CAM 
Ristorazione lett. C punto b.) / Ponderazione: 11
Criterio di qualità - Nome: MANUTENZIONE PROGRAMMATA / Ponderazione: 2
Criterio di qualità - Nome: INTERVENTI DI SANIFICAZIONE / Ponderazione: 4
Criterio di qualità - Nome: SERVIZI MIGLIORATIVI (senza oneri aggiuntivi a carico dell'amministrazione 
comunale) / Ponderazione: 21
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. a) del Codice, per l’importo massimo indicato in tabella, fin dal primo anno, nel caso in 
cui si verifichino le condizioni previste nell’art. 4 del capitolato trasversale ed esplicitate in clausole chiare e 
inequivocabili e nel caso in cui, a partire dal secondo anno contrattuale, venga applicata la revisione dei prezzi 
sulla base dell’indice Istat a seguito di espressa richiesta da parte dell’operatore economico.
Le durate dei contratti in corso di esecuzione potranno essere modificate per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice per un periodo non superiore al numero di mesi indicati nella tabella seguente. In tal caso 
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, 
patti e condizioni.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

12/01/2024 S9
https://ted.europa.eu/TED

3 / 8



GU/S S9
12/01/2024
20258-2024-IT

4 / 8

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG: 9865552F0B

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
COMUNE DI PONTOGLIO (BS)
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
55524000 Servizi di ristorazione scolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI PONTOGLIO (BS)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
PROCEDURA APERTA MULTILOTTO A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO LOTTO 3 COMUNE DI PONTOGLIO (BS)
Servizio di refezione scolastica per gli alunni e docenti delle scuole dell’Infanzia e Primaria del comune e 
servizio di fornitura pasti a domicilio a favore di anziani, disabili e persone in difficoltà residenti nel comune

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: CERTIFICAZIONI / Ponderazione: 2,5
Criterio di qualità - Nome: ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO / Ponderazione: 21
Criterio di qualità - Nome: GESTIONE DELLE EMERGENZE / Ponderazione: 6
Criterio di qualità - Nome: ORGANIGRAMMA DEL PERSONALE / Ponderazione: 4
Criterio di qualità - Nome: C.A.M. CRITERI PREMIANTI Decreto n. 65 del 10/03/2020 Ministero Ambiente (CAM 
Ristorazione lett. C punto b.) / Ponderazione: 11
Criterio di qualità - Nome: MANUTENZIONE PROGRAMMATA / Ponderazione: 2
Criterio di qualità - Nome: INTERVENTI DI SANIFICAZIONE / Ponderazione: 4
Criterio di qualità - Nome: SERVIZI MIGLIORATIVI (senza oneri aggiuntivi a carico dell'amministrazione 
comunale) / Ponderazione: 19,5
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. a) del Codice, per l’importo massimo indicato in tabella, fin dal primo anno, nel caso in 
cui si verifichino le condizioni previste nell’art. 4 del capitolato trasversale ed esplicitate in clausole chiare e 
inequivocabili e nel caso in cui, a partire dal secondo anno contrattuale, venga applicata la revisione dei prezzi 
sulla base dell’indice Istat a seguito di espressa richiesta da parte dell’operatore economico.
Le durate dei contratti in corso di esecuzione potranno essere modificate per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice per un periodo non superiore al numero di mesi indicati nella tabella seguente. In tal caso 
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, 
patti e condizioni.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

12/01/2024 S9
https://ted.europa.eu/TED

4 / 8



GU/S S9
12/01/2024
20258-2024-IT

5 / 8

II.2.14) Informazioni complementari
CIG: 98655594D5

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA "UNIONE DEL DELMONA"
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
55524000 Servizi di ristorazione scolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4A Cremona
Luogo principale di esecuzione:
Territorio comunale di Persico Dosimo e Gadesco Pieve Delmona

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
PROCEDURA APERTA MULTILOTTO A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO LOTTO 4 UNIONE DI COMUNI LOMBARDA "UNIONE DEL 
DELMONA"
Servizio triennale di refezione scolastica e similari e servizio di consegna pasti a domicilio periodo 01/09/2023 - 
31/08/2026

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: CERTIFICAZIONI / Ponderazione: 2
Criterio di qualità - Nome: ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO / Ponderazione: 21
Criterio di qualità - Nome: GESTIONE DELLE EMERGENZE / Ponderazione: 6
Criterio di qualità - Nome: ORGANIGRAMMA DEL PERSONALE / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: C.A.M. CRITERI PREMIANTI Decreto n. 65 del 10/03/2020 Ministero Ambiente (CAM 
Ristorazione lett. C punto b.) / Ponderazione: 11
Criterio di qualità - Nome: MANUTENZIONE PROGRAMMATA / Ponderazione: 2
Criterio di qualità - Nome: INTERVENTI DI SANIFICAZIONE / Ponderazione: 3
Criterio di qualità - Nome: SERVIZI MIGLIORATIVI (senza oneri aggiuntivi a carico dell'amministrazione 
comunale) / Ponderazione: 20
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. a) del Codice, per l’importo massimo indicato in tabella, fin dal primo anno, nel caso in 
cui si verifichino le condizioni previste nell’art. 4 del capitolato trasversale ed esplicitate in clausole chiare e 
inequivocabili e nel caso in cui, a partire dal secondo anno contrattuale, venga applicata la revisione dei prezzi 
sulla base dell’indice Istat a seguito di espressa richiesta da parte dell’operatore economico.
Le durate dei contratti in corso di esecuzione potranno essere modificate per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice per un periodo non superiore al numero di mesi indicati nella tabella seguente. In tal caso 
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, 
patti e condizioni.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

12/01/2024 S9
https://ted.europa.eu/TED

5 / 8



GU/S S9
12/01/2024
20258-2024-IT

6 / 8

II.2.14) Informazioni complementari
CIG: 9865568C40

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 110-343898

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 1

Denominazione:
COMUNE DI LENO (BS)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
23/10/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CIRFOOD S.C.
Città: Reggio Emilia
Codice NUTS: ITH53 Reggio nell’Emilia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 5 726 730.38 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 2 531 793.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 2

Lotto n.: 2

Denominazione:
COMUNE DI ORIO AL SERIO (BG)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

12/01/2024 S9
https://ted.europa.eu/TED

6 / 8

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:343898-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S9
12/01/2024
20258-2024-IT

7 / 8

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
20/11/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SERCAR RISTORAZIONE COLLETTIVA SPA
Città: Alzano Lombardo
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 895 895.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 383 187.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 3

Lotto n.: 3

Denominazione:
COMUNE DI PONTOGLIO (BS)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
18/12/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SERCAR RISTORAZIONE COLLETTIVA SPA
Città: Alzano Lobardo
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 377 577.29 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 488 909.75 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 4

Lotto n.: 4

Denominazione:
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA "UNIONE DEL DELMONA"

12/01/2024 S9
https://ted.europa.eu/TED

7 / 8



GU/S S9
12/01/2024
20258-2024-IT

8 / 8

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
11/09/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: S. LUCIA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ ONLUS
Città: Asola
Codice NUTS: ITC4B Mantova
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 2 338 656.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 792 735.60 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. - Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia sezione di Brescia
Città: Brescia
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
08/01/2024

12/01/2024 S9
https://ted.europa.eu/TED

8 / 8


